
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 71 del    22/12/2023

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO ART. 
194 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 267/2000: (AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E 
POSA IN  OPERA DI  NUOVO  IMPIANTO  IRRIGUO  CON  ALA GOCCIOLANTE  DA 
INSTALLARE  NELLE  FIORIERE  SITE  IN  PIAZZA  MATTEOTTI  E  LUNGOMARE 
PARIDE ADAMI, OLTRE ALLA FORNITURA E MESSA A DIMORA DI FIORI E PIANTE 
E PRATO IN ROTOLI)

L’anno  duemilaventitre  addì  ventidue del  mese  di  dicembre  alle  ore 21:30 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  11 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



I consiglieri di opposizione  abbandonano l'aula non partecipando al voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la  propria  Delibera  n.  26 del  28/03/2023 avente ad oggetto  “Approvazione Bilancio di 
Previsione triennio 2023 – 2025 ed approvazione DUP triennio 2023 – 2025”;

VISTO l’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui il Consiglio Comunale, con deliberazione di  
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio 
ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’Ente, riconosce la legittimità dei debiti 
fuori bilancio derivanti da: 

- sentenze esecutive; 
-  copertura  di  disavanzi  di  consorzi,  di  aziende speciali,  di  istituzioni,  nei  limiti  degli  obblighi 
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di 
bilancio e il disavanzo derivi da fatti di gestione; 
- ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 
- procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;
- acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei 
limiti  dell’utilità  ed  arricchimento  dell’ente  relativamente  a  servizi  e  funzioni  di  propria 
competenza;

VISTA la  Determina  del  Responsabile  Area  Tecnica  LL.PP. e  Tutela  del  Territorio  n.  125 del 
25/08/2023, con la quale si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di Euro 21.458,80 a 
favore di Creditori diversi, imputandola al Codice U 2020201999 – 20107650 / 2 Manutenzione 
straordinaria del verde. Reimpiego entrate correnti,  Impegno n. 1016, a carico del Bilancio 
2023;

VISTA altresì la Determina del Responsabile Area Tecnica LL.PP. e Tutela del Territorio n. 139 del 
08/09/2023, con la quale si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di Euro 6.100,00 a 
favore di  Creditori diversi,  imputandolo al, a carico del Codice  U  2020201999  –  20107650 /  2 
Manutenzione straordinaria del verde. Reimpiego entrate correnti, Impegno n. 1082, a carico 
del Bilancio 2023;

VISTA la procedura telematica “Affidamento Diretto” n. 019660/2023, avviata tramite il Sistema 
Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b),  
del D.Lgs. n. 36/2023, in data 08.09.2023, con scadenza per la presentazione dell’offerta entro le 
ore 13:00 del giorno 13.09.2023 alla quale è stato invitato il seguente concorrente:

 “Mazzeo  Mirelle  Maria”,  Loc.  Gualdo,  1,  Capoliveri  LI,  P.IVA 01541860498,  pervenuta  a 
sistema alle ore 18:01 del giorno 11.09.2023;

CONSTATATO che entro il termine di cui sopra e secondo le modalità prescritte dai documenti di  
gara l’operatore economico ha presentato la propria offerta, pervenuta a sistema alle ore 18:01 del 
11.09.2023;

DATO  ATTO che  il  procedimento  avviato  sulla  piattaforma  telematica  regionale  S.T.A.R.T. 
“Affidamento Diretto” n. 019660/2023, si è concluso con esito favorevole in data 14.09.2023;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che la spesa dei debiti fuori bilancio maturati, per un totale di € 27.558,80, troverà 
Copertura finanziata tramite risorse di bilancio da imputare ai codici U 2020201999 – 20107650 / U 
2020201999 – 20107650 / 2 -  DEBITI FUORI BILANCIO, del corrente bilancio 2023;

VISTA la scheda predisposta dal Responsabile del Servizio ove si riassumono le circostanze e le 
motivazioni per le quali si è attivato il procedimento, come di seguito riassunto:

 AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  NUOVO  IMPIANTO 
IRRIGUO CON ALA GOCCIOLANTE DA INSTALLARE NELLE FIORIERE SITE IN PIAZZA 
MATTEOTTI E LUNGOMARE PARIDE ADAMI,  OLTRE ALLA FORNITURA E MESSA A 
DIMORA DI FIORI E PIANTE E PRATO IN ROTOLI-Ditta Mazzeo Mirelle Maria – Loc. Gualdo 
n. 1, Capoliveri (LI) 57031 – P.IVA 01541860498 – MZZMLL67R55Z110M - per un importo come 
di seguito indicato:

 -€ 6.653,12 oltre IVA al 22%, per un totale di Euro 8.116,80;
 -€ 16.456,38 oltre IVA al 10%, per un totale di Euro 18.102,01;
 -€ 1.288,46 oltre IVA al 4%, per un totale di Euro 1.339,99;

per un totale di Euro 27.558,80 IVA Compresa

VISTE le fatture emesse dalla ditta “Mazzeo Mirelle Maria”, come di seguito elencate:

 fattura n. 242 C del 06/10/2023 dell’importo di € 6.146,79;
 fattura n. 243 C del 06/10/2023 dell’importo di € 6.100,00;
 fattura n. 244 C del 06/10/2023 dell’importo di € 100,00;
 fattura n. 247 C del 09/10/2023 dell’importo di € 1.970,00;
 fattura n. 248 C del 12/10/2023 dell’importo di € 50,00;
 fattura n. 404 A del 06/10/2023 dell’importo di € 772,00;
 fattura n. 406 A del 06/10/2023 dell’importo di € 1.352,01;
 fattura n. 407A del 12/10/2023 dell’importo di € 300,00;
 fattura n. 408 A del 12/10/2023 dell’importo di € 1.418,00;

per l’importo totale di € 18.208,80 Iva Compresa;

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta “Mazzeo Mirelle Maria”, n. 61 del 31/07/2023, 
dell’importo di € 9.350,00 Iva Compresa, relativi a lavori ancora non realizzati;

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di provvedere nel merito al riconoscimento dei debiti fuori  
bilancio; 

RICHIAMATI:
-  l'art.  23,  comma  5,  della  legge  27  dicembre  2002,  n.  289,  che  impone  la  trasmissione  dei 
provvedimenti di riconoscimento di debiti agli organi di controllo ed alla competente Procura della 
Corte dei Conti;
- gli artt. 175 e 194 del D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità; 

VISTI i pareri di competenza del responsabile dell’Area Tecnica LL.PP/tutela ambientale/demanio 
in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria in ordine alla 
regolarità contabile, riportati in allegato;

Con votazione che ha dato il seguente risultato:
Presenti e votanti n. 8, voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

copia informatica per consultazione



D E L I B E R A

per quanto esposto in parte narrativa che qui si intende integralmente richiamato, ai sensi  
dell'art. 194, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000,

DI RICONOSCERE la legittimità dei seguenti debiti fuori bilancio, come riepilogato nella scheda 
predisposta dal Responsabile del Servizio ove si riassumono le circostanze e le motivazioni per le 
quali si è attivato il procedimento, come di seguito riassunto:

 AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  NUOVO  IMPIANTO 
IRRIGUO CON ALA GOCCIOLANTE DA INSTALLARE NELLE FIORIERE SITE IN PIAZZA 
MATTEOTTI E LUNGOMARE PARIDE ADAMI,  OLTRE ALLA FORNITURA E MESSA A 
DIMORA DI FIORI E PIANTE E PRATO IN ROTOLI-Ditta Mazzeo Mirelle Maria – Loc. Gualdo 
n. 1, Capoliveri (LI) 57031 – P.IVA 01541860498 – MZZMLL67R55Z110M - per un importo come 
di seguito indicato:

 -€ 6.653,12 oltre IVA al 22%, per un totale di Euro 8.116,80;
 -€ 16.456,38 oltre IVA al 10%, per un totale di Euro 18.102,01;
 -€ 1.288,46 oltre IVA al 4%, per un totale di Euro 1.339,99;

per un totale di Euro 27.558,80 IVA Compresa

rientranti  nella  fattispecie dell’art.  194, comma 1,  lettera  e)  -  (acquisizione di beni  e servizi  in 
violazione  degli  obblighi  previsti  dall’art.  191,  commi  1,  2  e  3,  nei  limiti  dell’utilità  ed 
arricchimento dell’ente);

DI DARE ATTO che la spesa dei debiti fuori bilancio maturati troverà Copertura finanziata tramite 
risorse di bilancio da imputare ai capitoli U 2020201999 – 20107650 /  U 2020201999 – 20107650 / 2 – 
DEBITI FUORI BILANCIO, del corrente bilancio 2023;

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai sensi dell'art. 23, comma 3, della legge n. 289/2002 
agli organi di controllo e alla competente Corte dei Conti;

DI  DEMANDARE al  responsabile  del  competente  servizio  interessato  gli  adempimenti 
conseguenti.

E con separata votazione che ha dato il seguente risultato:
Presenti e votanti n. 8 , Voti favorevoli unanimi, delibera
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. .

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



Comune di  PORTO AZZURRO
Ufficio Tecnico - Lavori Pubblici e Tutela del Territorio

57036 Porto Azzurro  (LI) - Lungomare Paride Adami già Banchina IV Novembre, n. 19
Tel (0565) 921626-921647 Fax (0565)921635 /e.mail : lavoripubblici2@comuneportoazzurro.li.it 

sito web : www.comuneportoazzurro.li.it
                                                                                                                

            
   MOD. 3 – ACQUISIZIONE BENI/SERVIZI 

 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
N. ______/2023 

 
 

SCHEDA ISTRUTTORIA DEBITO FUORI BILANCIO 
DERIVANTE DA ACQUISIZIONE BENI/SERVIZI 
(art. 194, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 267/2000) 

 

Oggetto:  RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO ART. 194 
COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 267/2000: (L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E 
POSA IN  OPERA DI  NUOVO  IMPIANTO  IRRIGUO  CON  ALA GOCCIOLANTE  DA 
INSTALLARE  NELLE  FIORIERE  SITE  IN  PIAZZA  MATTEOTTI  E  LUNGOMARE 
PARIDE ADAMI, OLTRE ALLA FORNITURA E MESSA A DIMORA DI FIORI E PIANTE 
E PRATO IN ROTOLI)

Importo complessivo debito fuori bilancio:  
€ 27.558,80  

 

Creditore:  
Mazzeo  Mirelle  Maria  –  Loc.  Gualdo  n.  1,  Capoliveri  (LI)  57031  –  P.IVA 01541860498  – 
MZZMLL67R55Z110M 
 
Indicazione della tipologia di acquisto di bene/servizio effettuato senza il preventivo impegno 
di spesa: 
L'affidamento di cui in oggetto prevedeva la fornitura e posa in opera di nuovo impianto irriguo con 
ala gocciolante da installare nelle fioriere site in piazza Matteotti e Lungomare Paride Adami, oltre 
alla fornitura e messa a dimora di fiori e piante e prato in rotoli.

  

IMPORTO DA RICONOSCERE 
A) Corrispettivo previsto per la 
prestazione 

€ 24.397,94

B) IVA totale                                       € 3.160,86

TOTALE IMPORTO DA RICONOSCERE 
(A – B) 

€ 27.558,80  

DETTAGLIO FORNITURE ESEGUITE CON SUDDIVISIONE IVA

copia informatica per consultazione

http://www.comuneportoazzurro.li.it/


 FORNITURA FATTURATA CON IVA AL 22%.

• n.  4  Ala  gocciolante  colore  marrone  autocompensante  16mm 2l/h,  bobina  da  mt  100-  € 
301,65;

• n. 400 Picchetto colore marrone diam. cm 16 per Ala gocciolante- € 222,95 ;

• n. 1 Pozzetto rett. Jumbo- € 32,79;

• n. 1 Centralina Rain Bird 4 settori 9v-€ 184,43;

• n. 20 Irrigatore statico a 360° con testina -€ 229,51;

• n. 4 Elettrovalvola DTV 100 con uscite da 1” - € 114,75;

• n. 1 Valvola a sfera da 1” - € 13,11;

• n. 1 Collettore per elettrovalvola a 4 uscite da 1” - € 13,11;

• n. 10 Nipplo con Oring da 1” - € 12,30;

• n. 20 Nipplo ½- € 9,84;

• n. 1 Rotolo di Tubo diam. 25 PN6 - 100 mt- € 114,75;

• n. 1 Calotta fine linea- € 0,98;

• n. 2 Batteria 9v- € 9,51;

• Trasporto in loco- € 901,64;

• Raccorderia- € 311,47;

• Manodopera- € 2.827,87

• Preparazione per messa a dimora e posizionamento fiori- € 1.352,46

Totale Forniture Fatturate   con IVA al 22% - € 8.116,80   (€  6.653,12 oltre Iva)

 FORNITURA FATTURATA CON IVA AL 10%.

• 120 mq di Prato a rotoli di Gramigna Paspalum vaginatum- € 1.418,19;

• n. 32 Hibiscus vado diam. cm 24; - € 581,82;

• n. 39 Lantana vaso cm 19- € 283,64;

• n. 80 Dipladenia vaso diam. cm 17- € 669,09;

• n. 50 Dipladenia basket diam. cm 20- € 610,91;

• n. 4 Cycas revoluta vaso cm 20- € 101,82;

• n. 2 Palma phoenix canariensis vaso diam. cm 160 h. tronco mt. 2,00 circa- € 7.000,00;

• n. 2 Dasyliron; - € 272,73

• n. 2 Cocos plumosa altezza tronco mt. 4,50- € 4.545,45;

• Preparazione per messa a dimora e posizionamento fiori- € 972,73

Totale Forniture Fatturate   con IVA al 10% - € 18.102,01   (€  16.456,38 oltre Iva)

 FORNITURA FATTURATA CON IVA AL 4%.

• n. 55 Sacco di  Terriccio professionale Cultimix lt. 70- € 528,85;

• n. 70 Sacco di Terriccio professionale lt. 70- € 759,61;

Totale Forniture Fatturate   con IVA al 4% - € 1.339,99   (€  1.288,46 oltre iva)

TOTALE IMPORTO DA RICONOSCERE € 27.558,80  

copia informatica per consultazione



BREVE RELAZIONE SULLA MOTIVAZIONE DELL’INTERVENTO

La procedura di cui sopra è stata affidata tramite procedura telematica “Affidamento Diretto” n. 
019660/2023, avviata tramite il Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START), 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, in data 08.09.2023

La  realizzazione  della  fornitura  è  stata  affidata  anticipatamente  rispetto  al  completamento  del 
procedimento di cui sopra, al fine di ultimare i lavori prima della conclusione della stagione estiva,  
dovuta al fatto che l’aiuola si trovava in cattivo stato di manutenzione e che l’esistente impianto di 
irrigazione  non risultava più in grado di mantenere un’adeguata irrigazione dei 
fiori e piante presenti.

Si rende noto che a monte della procedura di affidamento delle forniture di cui 
in oggetto quest’ufficio,  con proprie Determine nn.  125  del  25/08/2023  e  139  del 
08/09/2023, ha  provveduto  ad  impegnare  a  “creditori  diversi”  la  somma 
complessiva di € 27.558,80 Iva compresa.

Pertanto la spesa per l’affidamento era coperta con le prenotazioni di impegno nn. 1016/2023 e 
1082/2023  sul  Codice  U  2020201999  –  20107650  /  2  Manutenzione straordinaria  del  verde. 
Reimpiego entrate correnti, del corrente bilancio 2023.

Il Responsabile Area Tecnica LL.PP. / Tutela del Territorio

 Dr. Maurizio Papi

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2023 / 1869
AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO

OGGETTO: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO ART. 194 
COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 267/2000: (AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA 
IN OPERA DI NUOVO IMPIANTO IRRIGUO CON ALA GOCCIOLANTE DA INSTALLARE 

NELLE FIORIERE SITE IN PIAZZA MATTEOTTI E LUNGOMARE PARIDE ADAMI, OLTRE 
ALLA FORNITURA E MESSA A DIMORA DI FIORI E PIANTE E PRATO IN ROTOLI)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 18/12/2023 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
MAURIZIO PAPI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1869/2023
Oggetto:  RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITA'  DI  DEBITI  FUORI  BILANCIO  ART.  194 
COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 267/2000: (AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA 
IN OPERA DI NUOVO IMPIANTO IRRIGUO CON ALA GOCCIOLANTE DA INSTALLARE 
NELLE FIORIERE SITE IN PIAZZA MATTEOTTI E LUNGOMARE PARIDE ADAMI, OLTRE 
ALLA FORNITURA E MESSA A DIMORA DI FIORI E PIANTE E PRATO IN ROTOLI)

Si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 18/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(MAURIZIO PAPI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 71 del 22/12/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 16/01/2024 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 16/01/2024 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


